
 
COMUNE DI VEDANO OLONA 

Provincia di Varese 
 

DETERMINAZIONE 
 
N° Generale 458 – N° Settoriale 101 Area Amministrativa 
Assunta in data 05/08/2025 
 
 
Oggetto: CONTRATTO TRIENNALE DI MANUTENZIONE INFRASTRUTTURA INFORMATICA COMUNALE 
 

IL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI 

Atteso che è necessario procedere ad attivare un contratto di assistenza e manutenzione software 
e hardware per il sistema informatico del Comune di Vedano Olona per la durata di anni tre; 
  
  Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di 
valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
 Dato atto altresì che l’art. 50, comma 4 del codice prevede, per le procedure sotto soglia, la 
facoltà di utilizzo del criterio del minor prezzo; 
 
 Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 
amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 
euro, sino al sotto soglia; 
 
 Rilevato che la piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione 
consente di effettuare direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei 
prezzi tra gli operatori economici abilitati al mercato medesimo; 
 
 Ritenuto pertanto opportuno, alla luce della suddetta normativa, accedere anche alla 
piattaforma informatica creata da Regione Lombardia ARCA - SINTEL al fine di valutare le proposte 
contrattuali ottenendo così dei veri e propri cataloghi dotati di listini ufficiali, che descrivono le 
caratteristiche dei prodotti e dei servizi, oltre al prezzo, consentendo dunque in modo agevole di 
individuare i parametri di qualità e prezzo come richiesto dalla legge; 
 

Atteso che, è prevista la possibilità di espletare gare telematiche utilizzando gratuitamente 
la piattaforma SINTEL, come riaffermato dall’art. 9 del Decreto Legge 7 maggio 2012 n. 52 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

Considerato che l’Ufficio Segreteria ha provveduto, nel rispetto delle suddette norme di 
legge, a predisporre la procedura sul portare SINTEL gli atti di gara; 

Atteso che in data 01.08.2025 è stata avviata la procedura di affidamento diretto 
attraverso l’utilizzo del sistema informatico di negoziazione “Sintel” per l’assistenza a la 
manutenzione del sistema informatico, contraddistinto dal n° 205718854 sulla piattaforma ARCA - 
SINTEL e che è stato effettuato tutto l’iter di gara, dalla pubblicazione degli atti di gara all’apertura 



delle offerte economiche e della relativa proposta di aggiudicazione, tramite procedure 
informatiche sottoscritte con firma digitale; 

Atteso che il giorno 05.08.2025 alle ore 11.00, termine ultimo di presentazione delle 
offerte, è stata presentata l’offerta, agli atti dell’Ufficio Segreteria, come di seguito riportato: 

1) ID 1754038511679 pervenuto in data 01.08.2025 ore 10.55 della Ditta K-Computers 
con sede a Varese in Via Varchi 10- P. IVA 02576620120; 

Si è proceduto alla fase valutativa ed è stata aggiudicata la fornitura alla ditta K-Computers 
di Sandro Cappelletti con sede a Varese in Via Varchi 10-21100 Varese - P.IVA 02576620120 per 
una somma complessiva per la fornitura pari a €. 4.980,00.= IVA esclusa annua, per la durata di 
anni tre con decorrenza dalla data di perfezionamento della procedura e termine 30.06.2028 con 
possibilità di proroga tecnica per mesi n. 3 (tre); 

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico 
risulta in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 

Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

Acquisita, agli atti di settore, la regolarità contributiva dell’operatore economico Sandro 
Cappelletti, con sede legale in Via Roccolo 11 a Laveno-Mombello P.IVA 02576620120, mediante 
acquisizione del DURC regolare (certificato INPS_45637848 con decorrenza 30.04.2025 e scadenza 
28.08.2025); 

 Dato atto che ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), n.1 del D.L. n. 78/2009 come convertito 
in legge, che dal cronoprogramma relativo all’intervento in esame risulta che i relativi pagamenti 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;  
 Richiamate: 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 042 del 30.09.2024 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027; 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 054 del 23.12.2024 con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2025/2027; 

-   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 062 del 23.12.2024, immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 002 del 10.01.2025 con la quale è stato approvato il 
PEG 2025/2027; 

 Visto l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 
 
 Richiamato il decreto sindacale n. 10 del 25.07.2024 di attribuzione al sottoscritto 
Responsabile delle funzioni dirigenziali di cui all’art.109 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267; 

D E T E R M I N A 
 
 1) di affidare, per le motivazioni e secondo le modalità indicate in premessa: 
 
- alla Ditta K-Computers di Sandro Cappelletti con sede a Varese in Via Varchi 10-21100 Varese - 
P.IVA 02576620120 - il servizio di assistenza e manutenzione del sistema informatico comunale; 
- a fronte di un corrispettivo annuo di € 4.980,00.= oltre I.V.A. al 22% e, quindi, per un importo 
complessivo pari ad € 6.075,60.=; 
- per la durata di anni tre con decorrenza dalla data di perfezionamento della procedura e termine 
30.06.2028 con possibilità di proroga tecnica per mesi n. 3 (tre); 



 
 2) di impegnare sul bilancio 2025 – 2027, ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui 
alle premesse, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato 
alla missione 1 – programma 8 – macroaggregato 3 - capitolo 10120316: 

Esercizio finanziario di esigibilità: 2025: €      3.037,80.= 
Esercizio finanziario di esigibilità: 2026: €       6.075,60.= 
Esercizio finanziario di esigibilità: 2027: €            6.075,60.=; 
 
 3) di dare atto che per la restante quota di 3.037,80.= esigibile nell’esercizio finanziario 
2028, se ne terrà conto nella formazione del bilancio 2026 – 2028 e verrà assunto l’impegno 
corrispondente alla missione 1 – programma 8 – macroaggregato 3 - capitolo 10120316 esercizio 
finanziario di esigibilità 2028; 
 

4) di dare atto, ai fini della tracciabilità, del seguente CIG: B7DB9A726E; 
 
 5) di dare atto che, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il 
presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile 

Area Amministrativa 
Monica Martinelli 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
VEDANO OLONA. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Monica Martinelli in data 05/08/2025



COMUNE DI VEDANO OLONA
Provincia di Varese

Determinazione Area Amministrativa nr.101 del 05/08/2025

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CONTRATTO TRIENNALE DI MANUTENZIONE INFRASTRUTTURA INFORMATICA COMUNALE

0000248 - CAPPELLETTI SANDROBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.19.9991.08.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1012031612025

3.037,80Importo:05/08/2025Data:2025 49186/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B7DB9A726EC.I.G.:

MANUT. AGGIONAM. SISTEMA INFORM.

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.999 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CONTRATTO TRIENNALE DI MANUTENZIONE INFRASTRUTTURA INFORMATICA

0000248 - CAPPELLETTI SANDROBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.19.9991.08.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1012031612026

6.075,60Importo:05/08/2025Data:2026 11/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B7DB9A726EC.I.G.:

MANUT. AGGIONAM. SISTEMA INFORM.

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.999 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.



COMUNE DI VEDANO OLONA
Provincia di Varese

Determinazione Area Amministrativa nr.101 del 05/08/2025

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CONTRATTO TRIENNALE DI MANUTENZIONE INFRASTRUTTURA INFORMATICA

0000248 - CAPPELLETTI SANDROBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.19.9991.08.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1012031612027

6.075,60Importo:05/08/2025Data:2027 6/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B7DB9A726EC.I.G.:

MANUT. AGGIONAM. SISTEMA INFORM.

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.999 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 VEDANO OLONA li, 05/08/2025

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
VEDANO OLONA. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

LUIGI DISPINZERI in data 05/08/2025


